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Johan Hakelius om författare, böcker och excentriker 
 
Det kunde vara mycket värre. Jag kunde ha fått för mig att skriva en fackbok om styckmördare, eller 
en historisk exposé över tidelag, till exempel. Det finns, trots allt, få ämnen som inte är värda en 
mässa, eller åtminstone några hundra sidor av Munkens bästa premium creampapper. 
 
Blotta tanken på vilka märkliga lustar jag då skulle ha tillskrivits får mina tår att krulla sig som 
kräppappersfransar i en smällkaramell. 
 
Som det nu är kan jag hålla kroppen i hjälplig kontroll när jag möter läsare. Icke desto mindre finns 
förväntningarna där och även om de inte är chockerande är de lika ogrundade som eventuella 
misstankar om att jag har ett osunt förhållande till min hund. Så låt mig en gång för alla slå fast något 
som möjligen gör en del av er besvikna, men som i ljusets och sanningens namn måste sägas: den som 
har skrivit två böcker om brittiska excentriker är inte nödvändigtvis själv en excentriker. 
 
Det ena är ämnet, det andra författaren. Innehåll och upphovsman. Två skilda ting. 
 
Jag påstår inte att ni inte begriper skillnaden. Egentligen. De av er som faktiskt tror att Richard 
Adams, han med ”Den långa flykten”, är en kanin utgör säkert en minoritet. Jag konstaterar bara att 
vissa ämnen verkar smitta av sig på författaren. Författaren antas vara det han skriver om. 
 
Kanske har det att göra med att författare fått som vana att posera på omslagen till sina 
kriminalromaner. Kanske har det att göra med alla dessa böcker som i mer eller mindre tydliga ordalag 
påstås vara baserade på egna upplevelser. De som ger en eller annan krämpa ”ett ansikte”, eller blottar 
en sargad, men intressant författarsjäl.  
 
Mina böcker har inget sådant, för författarens själ är i detta fall möjligen en aning solkig, eller ”i 
bruksskick” som det brukar heta när begagnade bilar är till salu, men varken sargad eller intressant. I 
den mån någon krämpa får ett ansikte är det den relativt harmlösa om än smittsamma diagnosen 
anglomani – en besatthet av det engelska. 
 
Att som högst konventionell tillskrivas en mycket intressantare personlighet än den man faktiskt har, 
är naturligtvis smickrande. Men det oundvikliga priset är att efter sig lämna ett pärlband av besvikna 
medmänniskor. 
 
Under det senaste året har jag rest kors och tvärs över Sverige och talat om mina böcker. Ingenstans 
har jag, såvitt jag märkt, ställt till med skandal. Jag har mestadels varit nykter, artig så långt det är 
mänskligt möjligt och visat respekt för såväl mina egna som andras äktenskapliga band. Jag har inte 
satt eld på de sängar jag sovit i, till skillnad från Jeffrey Bernard, inte försökt övertyga någon att hjälpa 
mig att kidnappa ett nyfött polskt barn, som Margaret Argyll, inte burit spatserkäpp med värja till 
skydd mot bolsjeviker, som James Lees-Milnes mor, inte ens förälskat mig i en påfågel, som Edith 
Sitwell. 
 
Föremålen för mina böcker är, helt enkelt, outsägligt mer intressanta än författaren. Jag är, kort sagt, 
en besvikelse för min läsekrets. 
 
Detta sagt som tröst till er som handlar era böcker här på Adlibris. Kanske trodde ni att det skulle ha 
varit roligare att köpa boken i någon liten bokhandel där författaren själv fanns på plats, snarare än i 
värmen och bekvämligheten i ert eget hem. Icke. Ni kan med gott mod trycka på köpikonen. Det enda 
intressanta i detta sammanhang kan skickas per post. Ni kommer inte att gå miste om något. 
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